ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 083/19 MR, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       macarrao@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Macarrão

Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira à Sra.

Maria Evda Ferreira Muza.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira à Sra. Maria Evda Ferreira Muza,

pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e da respectiva medalha serão entregues à

homenageada em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de outubro de 2019.

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:macarrao@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 083/19 MR, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       macarrao@camaraformosa.go.gov.br     [2]

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear á Sra. Maria Evda Ferreira Muza

pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADA

Sra. Maria Evda Ferreira Muza, 58 anos, natural de Formosa Goiás, filha de Maria de

Melo Alvares e Pedro Ferreira Filho.

Maria Evda Ferreira Muza, nasceu em formosa GO, à praça 21 de abril, no Abreu, onde

mantém residência. Filha de Maria de Melo Alvares e Pedro Ferreira Filho (Pedro barbeiro). É a

caçula de uma família de doze filhos. Teve uma infância pobre, mas feliz. Adorava brincar no

rego e na lagoinha (Hoje laguinho do Abreu), onde sua mãe lavava roupas para ajudar no

sustento da família.

Estudou no Americano do Brasil, Planalto e no Centro educacional Independente.

Professora do estado por dezoito anos, trabalhou nos colégios: José Décio, Domingos de

Oliveira, C.E.I., Planalto e Estadual Hugo Lobo. Também foi bancária na primeira agência do

Itaú a vir para Formosa. Ser professora sempre falou mais forte!

Casou-se com Aldo Luiz Muza, tem dois filhos: Patrícia Ferreira Muza, Pedro Henrique

Ferreira Muza e uma neta a Izabela Paiva Muza de quatro aninhos. Em 1998 foi aprovada no

concurso público da secretaria de educação do Distrito Federal. Assumiu o ensino médio do

centro educacional Várzeas, zona rural de Tabatinga, Planaltina DF. Trabalhou nessa escola por

quinze anos. Hoje, aposentada, vive com o marido na fazenda São Pedro, município de Formosa

GO.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:macarrao@camaraformosa.go.gov.br

		2019-09-17T09:50:31-0300
	MIGUEL RUBENS DOS SANTOS OLIVEIRA:36418099168 1